
Bilag 1 Oppdragsbeskrivelse:

Forprosjekt for mer mil jøvennlig flom og erosjonssikring i Roslandsåna i
Orrevassdraget, Time og Klepp kommune

Klepp og Time kommune er i gang med å utarbeide en helhetlig tiltaksplan for Orrevassdraget, hvor
Roslandsåna er utpekt som et prioritert område for gjennomføring av tiltak i første omgang.
Roslandsåna er i dag klassifisert til å være i dårlig økologisk tilstand og er påvirket av blant annet
morfologiske endringer fra tidligere drenering, senking og utretting av hovedløp, lukking av sideløp,
samt høy tilførsel av næringssalter som nitrogen og fosfor. Store deler av arealene langs elven består
i dag av jordbruksjord, samt urbane områder på Bryne i øst. I tillegg krysses elva av tre ulike
fylkesveier. Nedstrøms Bryne har det de siste årene oppstått store problemer med at vannstanden
blir stående i drensrørene i lengre perioder, samt overvann og flom berører store deler av
jordbruksarealene rundt.

Som en del av arbeidet med tiltaksplanen ønsker kommunene å gjøre et forprosjekt på Roslandsåna
med en grundig vurdering av nye og tidligere anbefalte tiltak. Hensikten med forprosjektet er å finne
gode vinn-vinn løsninger som bidrar til å ivareta og forbedre den økologiske tilstanden i vassdraget
ihht. vannforskriften, samt bidrar til å ivareta eller bedre jordbruksdrift, andre samfunnsinteresser og
infrastruktur på nærliggende areal.

Figur 1: Kartutsnitt over nedbørsfeltet til Orrevassdraget (rosa), med Roslandsåna markert i rødt

Målbilde
Hensikten med tiltakene som skal undersøkes er å redusere flom, erosjon- og overvannsproblemer
langs Roslandsåna, samt bedre den økologiske tilstanden i vassdraget ihht. vannforskriften. Samtidig
er det viktig at tiltakene sørger for synergi med andre viktige hensyn, nasjonale mål,
samfunnsinteresser og planlagte tiltak i området, hvor målet er å finne gode vinn-vinn løsninger.
Utredningene skal avdekke mulige konsekvenser og gjennomførbarhet av tiltakene, og hvilke
prosesser eller virkemidler som vil kreves for å sette i gang tiltakene. Kort oppsummert er målene
med forprosjektet å:

-  Skape bærekraftig og livskraftig vassdrag, ved at tiltakene bidrar til å ivareta og bedre vannmil jø,
økologi og naturmangfold i og rundt vassdraget



-  Sørge for at tiltakene som anbefales er klimarobuste, ved å redusere flom-, erosjon- og
overvannsproblemer i og rundt elvestrengen og nærliggende areal (hovedsakelig jordbruksareal
og noe infrastruktur m.m.)

-  Være en del av kommunenes satsing på FNs restaureringstiår, ved å vurdere restaurering av
vassdragsnatur eks. etablere flomsletter, våtmarksområder, åpne lukkede bekkeløp og utbedre
eksisterende

-  Se tiltakene opp mot tar andre samfunnsinteresser og planlagte tiltak, ved å vurdere gode vinn-
vinn løsninger som kan skape synergi og merverdi langs Roslandsåna, eks. etablering av turveg
eller sti og mil jøavtaler

Prisramme for forprosjekt:
Det er satt av en ramme på 250 000 kr for utarbeidelse av forprosjektet. Kostnader for de ulike
delene av oppdraget skal belyses i tilbudet. Dersom tilbyder anser oppgitt prisramme er for lav til å
utføre det som etterspørres, belyses dette i tilbudet og t jenester som anbefales til å dekke oppdraget
legges ved for å få et helhetlig tilbud for videre vurdering.

I tillegg er det ønskelig med opsjon for videre detal jprosjektering av tiltak som anbefales i forprosjekt
(se beskrivelse lenger ned).

Bakgrunn for forprosjekt
Enkelte områder er av sektormyndighetene utpekt til å ha større behov for tiltak enn andre.
Vannregionen prioriterer derfor flere vassdrag og fjordområder for helhetlig tiltaksfokus eller
kartleggingsfokus i første planperiode 2016-2021. Prioriteringene henger også sammen med
brukerinteresser/ verneinteresser for mange av områdene.

Orrevassdraget er et av 11 vassdrag på Jæren som er prioritert for tiltak i Regionalt plan for
vannforvaltning i vannregionene Rogaland 2016-2021, og tenkes videreført til neste planperiode
2022-2027. Time og Klepp kommune er nå i gang med å utarbeide en helhetlig tiltaksplan for
Orrevassdraget som skal være ferdig til 2023, med mål om å bedre mil jøtilstanden i alle
vannforekomstene i vassdraget fra dagens tilstand. De ønsker å ha spesielt fokus på de områdene
som står ovenfor mange utfordringer og/eller påvirkninger, samt står i risiko for å ikke oppnå
mil jømålet om god økologisk (og/eller kjemisk) tilstand og potensial innen 2027-2033. Roslandsåna
er derfor et naturlig område for kommunene å prioritere i første omgang for tiltaksgjennomføring.

I februar 2019 inviterte Time kommune til et møte med bondelagene, hvor et av temaene som ble
diskutert var overvannsproblemer i forbindelse med landbruk. Blant annet fremmet bondelagene
ønsket om at kapasiteten til Roslandsånas elveløp skulle økes, slik at flomvannstanden i
dreneringskanaler senkes og overvann som blir liggende på nærliggende areal reduseres. Som
oppfølging av dette møtet ga kommunene Dr. Blasey og Dr. Øverland i oppdrag å undersøke
hydrauliske virkninger av tiltak i elva. I tillegg ga Klepp kommune i januar 2020 dem i oppdrag å
undersøke hvor stort tverrsnitt Roslandsåna bør ha for å kunne avlede vannføringen for nedbør med
gjentaksintervall på 50 år. Det ble brukt en todimensjonal hydraulisk modellering til å undersøke
virkninger av rensing, bunnsenking og utvidelse av elveløpet.

Resultatene fra modelleringen viste at elva begynner å gå over sine bredder ved en vannføring på ca.
8 m³/s. Dette skjer først på to områder; først på høyre elvebredd nedstrøms FV 44 og andre sted på
en strekning ved Storneset før Roslandsvegen. Sistnevnte danner et større oversvømt areal ved
økende vannføring og er identifisert som den mest kritiske strekningen. Ved 20-års flom har det
oversvømte arealet en bredde på rundt 60 meter på hver side av elva, og 200 meter lengde med
vanndybde på flomsletten er maks 0,65 m. Ved 50-års nedbør har området økt og maks vanndybde

https://www.rogfk.no/_f/p1/i2253cff0-bca2-4b2c-b8b0-6a2ec33ddea4/regional-plan-for-vannforvaltning-2016-2021.pdf
https://www.rogfk.no/_f/p1/i2253cff0-bca2-4b2c-b8b0-6a2ec33ddea4/regional-plan-for-vannforvaltning-2016-2021.pdf


på flomsletten er 0,85 m og ved 200-års flom har dybden økt til 1,7 m. Ved 200-års flom berøres også
begge sider av elva ved det første området nedstrøms Fv 44 tett opp mot eksisterende og nyere
tettbebyggelse. Nedstrøms Roslandsvegen går elven over sine bredder ved ca. 20 m³/s.

Notatet identifiserte tre områder som aktuelle for å redusere opptil 50-års flom ved ulike tiltak som
rensing (f jerning av vegetasjon langs kanal), bunnsenking (lokal økning av bunnhelning og ut jevning
av bunnen på en lengre kritisk strekning) og breddeutvidelse (økning av elvetversnitt på kritisk
strekning). Verken utvidelse av kanalen, bunnsenking på tre strekninger eller rensing av kanalen ga
tilstrekkelig lavt vannspeil. Derfor ble bunnsenking på en lenger strekning på ca. 500 meter mellom
strekning 1 og 2 senket rundt 1,6 meter, i tillegg til bunnsenking på de tre strekningene undersøkt.
Simuleringene viste at sterkt senket bunn gjør at elva ikke går over sine bredder ved vannføring på
50-års flom, men vil føre til tiltak på brua på Roslandsvegen og nybygg som ligger på strekningen,
samt kan ha uønskede konsekvenser for vannstanden i sidekanalene på ca. 120 meter nedstrøms
brua ikke lenger får vann ved normalvannstand. Rapporten påpeker at overnevnte konsekvenser må
undersøkes, samt anbefaler å gjennomføre kontrollmålinger, eventuelt vurdere flere tverrprofiler og
kjøre en mer detal jert hydraulisk modell av elva.

Sammen med tidligere undersøkelser gjennom prosjektene «Kunnskapsgrunnlag overvann og
klimatilpasning Time kommune» og «Overvann Bryne, hydrauliske beregninger med konsept for
oppgraderingstiltak» utarbeidet av Dr. Blasey og Dr. Øverland i 2020, utgjør eksisterende kunnskap
og tiltak knyttet overvann og flom grunnlaget for videre vurdering i forprosjektet. Dokumentene
legges ved som vedlegg.

Andre utfordringer og eksisterende kunnskap for Roslandsåna
Det eksisterer en god del kunnskap om Roslandsåna knyttet til vannmil jø og økologi. I 2016 og 2017
utførte Rådgivende Biologer i samarbeid med Time kommune både problemkartlegging og
fiskeundersøkelse i Roslandsåna. På slutten av 1990-tallet ble det gjort et forsøk på reetablering av
elvemusling i elveløpet med individer hentet fra Frøylandsåna lenger opp i vassdraget, men
tilstanden er i dag ukjent.

I sammenheng med tiltaksplanen for Orrevassdraget, skal det utarbeides en mulighetsstudie med
flaskehalsanalyse for fisk og elvemusling av forvaltningsinteresse i hele Orrevassdraget. Studien skal
undersøke leveområder og status for produksjonsforhold av laksefisk som sjøørret, ørret og laks i
vassdraget ved å blant annet kartlegge tilgjengelige skjul og gyteområder. Som en del av analysen
skal det gjøres elektrofiske, som også vil bli benyttet for å vurdere status for ål og elevmusling. Basert
på flaskehalsanalysene vil det bli gitt anbefalinger til tiltak for å utbedre produksjonsforholdene og
leveområdene for de utvalgte artene. Oppdraget legges ut på anbud i desember og vil pågå parallelt
med forprosjektet ut 2022. Tilbyder bør samarbeide rundt tiltak knyttet til Roslandsåna.

Jæren vannområde gjennomfører systematisk overvåking av elver og innsjøer på Jæren gjennom et
felles overvåkingsprogram. Det er gjort bunndyrundersøkelser i Roslandsåna siden 2011, hvor
tilstanden ble klassifisert til svært dårlig og dårlig tilstand frem til 2017. De siste undersøkelsene i
2020 viste derimot moderat økologisk tilstand (link til rapport her). Det er uklart om tilstanden er
reelt forbedret siden 2017 siden det ikke er tegn til at forholdene har endret seg i Roslandsåna på
denne tiden. De kraftige forbedringene kan derfor skyldes tilfeldigheter og sett i sammenheng med
flere års resultater er derfor Roslandsåna fortsatt i dårlig økologisk tilstand.

Det finnes i tillegg en rekke rapporter som omhandler Roslandsåna, blant annet utarbeidet NIBIO
nylig en rapport hvor de kartla kantsoner langs jordbrukskanaler og -elver i Rogaland i 2018.

https://www.radgivende-biologer.no/wp-content/uploads/2019/06/2406.pdf
http://fmtl.gislink.no/elvemusling/kilder/ID_630.pdf
http://fmtl.gislink.no/elvemusling/kilder/ID_630.pdf
https://norceresearch.brage.unit.no/norceresearch-xmlui/handle/11250/2735620
https://glomma-sor.no/wp-content/uploads/2018/10/NIBIO_RAPPORT_2018_4_87_Kantsoner-Rogaland.pdf


Rådgivende biologer utarbeidet på oppdrag fra statsforvalteren et forprosjekt i 2020 på
vassdragsrestaurering i Orrevassdraget, som inneholdt forslag til restaureringstiltak knyttet til
spesielt våtmark og myrområder. Rapporten viser at Roslandsåna tidligere hadde et meandrerende
løp som rant gjennom store myrområde, men siden 1900-tallet har blitt drenert og utrettet, spesielt
på 1960-tallet. Mulighetene for å gjennomføre de enkelte tiltakene vil variere stort ut fra andre
hensyn og samfunnsinteresser, samt medvirkning fra grunneiere. Rapporten bør tas med i videre
vurdering av tiltak.

Det eksisterer derfor mye informasjon om vannmil jø og mil jøtilstanden i Roslandsåna (samt nye
undersøkelser som vil bli gjort i 2022), men det er behov for å gjøre en grundig vurdering av nye og
tidligere anbefalte tiltak for å hindre videre forringelse og raskere kunne bedre tilstanden.

Figur 2: Utklipp hentet fra «Forprosjekt: vassdragsrestaurering i Orrevassdraget, Time og Klepp
kommune» utarbeidet av Rådgivende Biologer i 2019

https://www.radgivende-biologer.no/rapporter/ar-2020/vassdragsrestaurering-i-orrevassdraget-time-og-klepp-kommune-forprosjekt/


Eksisterende planer i nedslagsfeltet
Alle tiltakene for Roslandsåna skal vurderes opp mot pågående og eksisterende kommunale, samt
regionale planer og reguleringsplaner. Under har kommunene listet ulike planer som berører
nedslagsfeltet til Roslandsåna, som bør inkluderes i videre analyser og vurdering av anbefalte tiltak i
forprosjektet:

- Reehagen, utbygging av nytt boligområde med friareal (vedtatt reguleringsplan og detal jplan,
oppstart i 2021). Mer informasjon kan finnes på Time kommunes nettside her.

o Dr. Øverland har utarbeidet et notat med vurderinger om flom- og
overvannsberegninger.

o Multiconsult har utarbeidet egen flomrapport og gjort grunnvannsundersøkelser på
området, mens Prosjektil AS har utarbeidet VA-notat for reguleringsplanen.

o  Fremtidige tiltak som planlegges utenom forprosjekt:  mulighet for å etablere våtmark
eller flomslette på eksisterende plen/lekeområde ved at det kan motta vann fra
Roslandsåna på flom og for å overføre overvann fra sideløp (fremfor å legge overvannet
videre i rør ut i Roslandsåna).

- Tjøtta, fremtidig utbygging av nye boligområder og grøntområde m.m. (nr. 29, 30 og 31, samt
arealene rundt, utbygging i perioden 2022-2025 og senere). Mer informasjon kan finnes på Klepp
kommunes nettside her.

o  Fremtidige tiltak som planlegges utenom forprosjekt: avrenningslinjer, lavpunkts og
markfuktighetslag i temakart-rogaland viser at nedslagsfeltet drenerer mot Roslandsåna,
men går stort sett i rør i dag. Det er avsatt areal til friområde/grønndrag i arealplan ved
fremtidig utbygging av områdene. Det gir muligheten for å vurdere etablering av åpent
bekkeløp og/eller andre naturbaserte løsninger for arealene som allerede ikke er utbygd.

- Bryne ved orrevegen, fremtidig utbygging av nye boligområder og grøntområde m.m. (BFB3 og
arealene rundt, utbygging etter 2030). Mer informasjon kan finnes på Time kommunes nettside
her.

o Dr. Øverland har utarbeidet en rapport med vurderinger om flom- og
overvannsberegninger for hele Bryne. Delfelt 3 drenerer mot Roslandsåna og det er
anbefalt tiltak for å redusere videre risiko for overvann i sentrum.

o  Fremtidige tiltak som planlegges utenom forprosjekt: store deler av tidligere sideløp går
i dag i rør. Det er avsatt areal til friområde/grønndrag i arealplan ved fremtidig utbygging
av områdene. Det gir muligheten for å vurdere etablering av åpent bekkeløp og/eller
andre naturbaserte løsninger for arealene som allerede ikke er utbygd eller har store
begrensninger knyttet til eksisterende infrastruktur. Kommunen vurderer blant annet
etablering av et fordrøyningsbasseng på østsiden av friområdet, tilknyttet eksisterende
delvis åpen bekk langs barnehagen.

https://www.time.kommune.no/tenester/plan-bygg-og-kart/byggesak/finn-gjeldande-planar/
https://www.klepp.kommune.no/artikkel/kommuneplanar
https://www.time.kommune.no/tenester/plan-bygg-og-kart/plan/kommuneplan/


Figur 3: Kartutsnitt av Roslandsåna og viktige områder i nedslagsfeltet med eksisterende planer med
mulighet for fremtidige tiltak.

Andre regionale planer, nasjonale føringer og hensyn
Under har kommunene listet ulike planer, nasjonale mål, veiledere og prosjekter som bør inkluderes i
videre analyser og vurdering av anbefalte tiltak i forprosjektet:

- 4-felts fylkesvei på fv. 44
- Regionalplan for Jæren 2050, vannforvaltning 2022-2027, landbruk 2011, Klimatilpasning 2020-

2050, friluftsliv og naturforvaltning 2017-2024 m.m.
- Statsmeldinger

o Meld. St. 40 (2020–2021) Mål med mening – Norges handlingsplan for å nå
bærekraftsmålene innen 2030

o Meld. St. 18 (2015–2016) Friluftsliv — Natur som kilde til helse og livskvalitet
o Meld. St. 14 (2015–2016) Natur for livet — Norsk handlingsplan for naturmangfold
o Meld. St. 33 (2012–2013) Klimatilpasning i Norge

Andre veiledere og tiltak som anbefales i tilknytting til forprosjektet

- Tiltaksveilederen, et planleggingsverktøy for mil jø- og klimatiltak i landbruket, NIBIO
- Mer mil jøvennlige erosjonssikringstiltak, NORCE LFI, 2017
- Tiltakshåndbok for bedre fysisk vannmil jø: God praksis ved mil jøforbedrende tiltak i elver og

bekker, NORCE LFI, 2019
- Effektivitet og kost-nytte forhold av fysiske mil jøtiltak i vassdrag, NORCE LFI, 2020
- Habitatforbedrende tiltak i Håelva: prosjekt med lignende utfordringer som Roslandsåna. I 2018

utarbeidet NORCE LFI et notat med forslag til habitattiltak i Håelva (Sebastian Stranzl, Helge
Skoglund, Ulrich Pulg). Tiltak som ble gjennomført var blant annet skråning og sikring av kantsone
mot flom og erosjon, samt utbedring av bunnstruktur i elven med mudring, utlegg av store stein
og grus. (notat sendes over til utvalgt konsulent).

Tjøtta

Roslandsåna

Bryne v/Orrevegen

Lekeområde

v/Reehagen

https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/meld.-st.-40-20202021/id2862554/
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/meld.-st.-40-20202021/id2862554/
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/meld.-st.-18-20152016/id2479100/
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/meld.-st.-14-20152016/id2468099/
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/meld-st-33-20122013/id725930/
https://nibio.no/nyheter/tiltaksveilederen--et-planleggingsverktoy-for-miljo-og-klimatiltak-i-landbruket
https://www.statsforvalteren.no/siteassets/fm-vestland/miljo-og-klima/vatn/lfi-uni-miljo-notat-miljovennlig-erosjonssikringstiltak-3-17-2017.pdf
https://norceresearch.brage.unit.no/norceresearch-xmlui/handle/11250/2625985
https://norceresearch.brage.unit.no/norceresearch-xmlui/handle/11250/2726724


Metode
Analyser og undersøkelser skal hovedsakelig omfatte hovedelv og sidebekker med tilhørende
nedslagsfelt, samt områder beskrevet med høyt fokus. Utredning av tiltak avgrenses til hovedsakelig
å omfatte hovedelv med berørte sidebekker og utvalgte områder beskrevet med høyt fokus.

Tilbyder bes om å beskrive og begrunne valg av metoder som vil gi best mulig resultat og kvalitet for
det som blir etterspurt i oppdraget. Det forventes noe arbeid ute i felt for å innhente nødvendig
informasjon og observasjoner. Gi også eksempler på hvordan digitaliserte data og analyser
presenteres i rapport (eventuelt kan det vises til tidligere rapporter fra tilsvarende oppdrag).

Som en del av rapporteringen skal det legges ved bilder fra prosjektet. Disse bildene skal kunne
brukes fritt av oppdragsgiver til informasjon og videre bruk i den helhetlige tiltaksplanen for
Orrevassdraget.

Tiltak som ønskes vurdert i oppdraget

Tidligere anbefalt tiltak fra Dr. Øverland rapportene:  se beskrivelse av Dr. Øverland rapportene
ovenfor. Tiltakene som anbefales for Roslandsåna er blant annet senking og utvidelse av hovedløp på
3 strekninger, samt lengere senking. Samtidig bør det være et mål at det skal etableres naturlig
kantsoner med naturlig eller mer mil jøvennlig flom- og erosjonssikring langs kritiske partier i elven.
Tiltakene kan omfatte breddeskråning og utvidelse av kantsonen med en helning på minimum 3:1,
delvis erosjonssikring med naturlig elvestein og vegetasjon i form av trær og busker, plassering av
store trerøtter (Large Wood Structures), m.m.)

I tillegg er det anbefalt tiltak sør-vest i Bryne hvor det ene sideløpet til Roslandsåna stort sett går i
overvannsrør. Her ønskes det en vurdering for å åpne opp eksisterende bekk ovenfor fylkesvei 44,
samt etablere naturbaserte løsninger på områder som skal reguleres i fremtiden (se Time kommunes
plankart for arealdel i kommuneplan 2018-2030). Tiltakene bør ha som mål å bedre økologisk tilstand
i Roslandsåna, samt redusere mengden overvann nedstrøms ved bedre infiltrasjon og fordrøyning av
overvann.

Gjenåpning eller utbedring av berørte sideløp:  vurdering av hele nedslagsfeltet, med hovedfokus på
hovedløpet til Roslandsåna med berørte kanaler/grøfter/sideløp/overvannsrør (se beskrivelse
ovenfor, med ønsker for tiltak). Dersom hovedløpet til Roslandsåna senkes og utvides etter
anbefalinger fra Dr. Øverland, kan det ha mulig konsekvenser for eksisterende
kanaler/grøfter/sideløp/overvannsrør som drenerer til elva på disse strekningene (se rapport fra Dr.
Øverland for forklaring). En utfordring som spesielt må tas hensyn til mtp. økologien i vassdraget er
stranding av vannlevende organismer og skape vandringshindre, som senking av hovedløpet kan føre
til. I tillegg kan endring av kanaler/grøfter/sideløp/overvannsrør tilknyttet hovedløpet, føre til
endring av drift for jordbruksareal og kantsonene. Det bør derfor vurderes behov for avbøtende tiltak
og eventuelt utforming av eksisterende kanaler/grøfter/sideløp/overvannsrør for å redusere mulige
konsekvenser for vannlevende organismer, jordbruksjord m.m.

Etablering av våtmark/ flomslette og fordrøyningsbasseng:  vurdering av hele nedslagsfeltet, med
hovedfokus på tiltak i hovedløpet til Roslandsåna med berørte kanaler/grøfter/sideløp/overvannsrør
(se beskrivelse ovenfor, med ønsker for tiltak). Det planlegges etablering av
våtmarksområde/ flomslette på lekeområdet ved Reehagen, et areal som i dag består av en plen hvor
det stadig står vann. Området blir berørt av graving i forbindelse med planlagt utbygging av nytt
boligfelt på Reehagen ved legging av overvannsrør. Nedre del av rørene ønskes byttet ut med en
naturbasert løsning. Videre skal det etableres et fordrøyningsbasseng på friområdet ved Reehagen. I
sammenheng med tidligere anbefalte tiltak fra Dr. Øverland rapportene (utvidelse og senking), bør



etablering av våtmark/flomsletter som en del av tiltakene i hovedløpet med berørte
kanaler/grøfter/sideløp/overvannsrør vurderes.

Etablering av tursti/turveg:  kommunene ønsker å øke samfunnsverdiene rundt vassdraget, spesielt
knyttet til friluftsliv. Kommunene har flere planer på gang for å utbedre turvegnettet og det er
spesielt ønskelig å opprette en forbindelse mellom Bryne og Jærstrendene. En turveg eller sti langs
Roslandsåna kan bidra til å realisere deler av en slik trasé. Det bør derfor vurderes om de fysiske
forholdene langs elvekanten, samt utforming av de anbefalte tiltakene (se ovenfor), gir mulighet for
å etablere en tursti eller turveg langs Roslandsåna. Turveg eller sti kan tolereres oversvømt ved
større episoder med nedbør. Derfor bør det vurderes ulike alternativer for utforming, inkludert et
alternativ hvor en tursti eller turveg i elvekanten fungerer som en del av løsning for sikring av
elvebredden.

Andre habitatforbedrende tiltak slik som mindre stein og gytegrusutlegg, harving og planting av
kantvegetasjon vil bli nærmere utredet i egen mulighetsstudie. Det skal derfor ikke legges stor vekt
på i dette prosjektet, men aktuelle områder egnet for dette kan bemerkes.

Behov for nye undersøkelser/vurderinger

Elvebredden:  I rapportene fra Dr. Øverland har det blitt identifisert særlig kritiske strekninger for
tiltak som skal bidra til å senke vannstanden (mtp. høyde på drensrør) og redusere overvann/ flom på
nærliggende arealer langs Roslandsåna. Det er derimot ikke gjort en grundig vurdering av
elvebredden knyttet til utgraving av kantene og erosjon i elva. Derfor ønsker vi å få utredet hvilke
punkter eller strekninger som er størst utsatt for utgraving og erosjon, og hvilke områder som er
mindre utsatt. Utredningen skal ta utgangspunkt i dagens tilstand uten tiltak og sammenligne det
mot senario hvor anbefalte tiltak om senking og utvidelse av elveløp er gjennomført. Det bør oppgis
en minimum og maksimum anbefalt bredde, samt minimum og maksimum anbefalt helning eller
utforming av kantsonen. I Dr. Øverland sine utredninger er det ikke beskrevet hvilke mulige
konsekvenser de anbefalte tiltakene vil kunne ha for økologien i og rundt vassdraget. Dette bør
derfor tas inn og utredes i vurderingen av elvebredden, f.eks. ved å legge frem et anbefalt minimum
og maksimum bredde for å ivareta eller forbedre de økologiske funksjonene i og langs vassdraget.

Infrastruktur:  gjelder eksisterende fylkesveier, turveg og urbane områder ved Bryne, med
hovedfokus på brokrysning på fylkesvei 4450 Roslandsvegen over Roslandsåna. Dersom hovedløpet
til Roslandsåna senkes og utvides etter anbefalinger fra Dr. Øverland, kan det ha mulig konsekvenser
for eksisterende brostruktur på fv. 4450 Roslandsvegen. Det bør derfor vurderes om det er behov for
ny bro og eventuell utforming. Dersom dette er aktuelt, bør belastning og bredde mtp.
jordbruksmaskiner og flom, samt tilrettelegging for myke trafikanter (i forbindelse med mulig
etablering av turveg eller sti), vurderes. Det bør også gis anbefalinger for å løse trafikkbilde i
arbeidsfasen ved gjennomføring av tiltak.

Krav til leveranse

I oppdraget er hovedløpet og enkelte områder spesielt pekt ut for høyere fokus, selv om hele
nedslagsfeltet til Roslandsåna er del av vurderingsgrunnlaget. Under er en kort beskrivelse av hva
som forventes i sluttrapporten:

- Skal inneholde helhetlig beskrivelse av hele prosjektområdet, en samlet vurdering av resultater
fra undersøkelser/analyser og observasjoner, samt en samlet oversikt over anbefalte tiltak med
et sammendrag av mulige konsekvenser på hvert enkelt tema (eks. jordbruksdrift og areal, flom-
og overvann, naturmangfold og økologi, vannmil jø etc.)



-  For tiltak og områder med høyt fokus skal det:
o Gis en kort beskrivelse av område, nye og tidligere anbefalte tiltak (samlet eller oppdelt i

delstrekninger)
o Gis en detal jert vurdering av mulige konsekvenser (både positive og negative) og

forventede resultat ved gjennomføring av nye og tidligere anbefalte tiltak.  Eks. hvor mye
landbruksjord som vil bli påvirket eller lengde med naturlig kantsone som anbefales
etablert sammenlignet med eksisterende situasjon.

o Gis en beskrivelse og anbefalt løsning på hvilke virkemidler og prosess som kreves for å
kunne gjennomføre anbefalte tiltak.  Eks. bør tiltaket utføres samlet eller deles inn i flere
delprosjekt ved gjennomføring, vil t iltakene kreve tillatelser eller en reguleringsprosess?

o Gis en estimert kostnad for detal jprosjektering og gjennomføring av anbefalte tiltak.
o Utarbeides en skisse for plassering og utforming av tiltak, inkl. med GPS punkter,

estimerte mål og lengder (bør inkludere f.eks. tverrsnitt, bredde, helning på skråning,
høyder m.m.) og løsning for tilkomst med maskin ved behov.

o Utarbeides en illustrasjon som viser hvordan det endelige resultatet vil bli etter
gjennomføring av tiltak, som vises til blant annet grunneiere. (gjøres for 1-2 utvalgte
strekninger/ tiltak etter avtale).

-  For andre vurderinger i oppdragsområdet skal det:
o Gis en kort beskrivelse av område/nedslagsfeltet og/eller nye eller planlagte tiltak
o Gjøres en kort utredning av mulige konsekvenser (både positive og negative) nye eller

planlagte tiltak kan få for anbefalte tiltak i Roslandsåna
o Oppgis en enkel plassering og tegning på kartutsnitt av planlagte tiltak eller område
o Gis en estimert kostnad for gjennomføring av tiltak (kun dersom de er i tilknytting til

hovedløpet eller berørte kanaler/grøfter/sideløp/overvannsrør)
-  Møtevirksomhet og befaringer:  det er ønskelig å legge til rette for medvirkning fra grunneiere i

prosjektet ettersom kommunene ønsker å inngå intensjonsavtaler med dem i etterkant om
tiltakene. Derfor er det viktig at de holdes informert og får anledning til å delta underveis i
prosjektet:

o Kommunene ønsker i den anledning at holdes minimum 2 arbeidsmøter (ett
informasjonsmøte hvor utvalgt konsulent legger frem det som skal vurderes og
undersøkes/analyseres i prosjektet, og ett samarbeidsmøte hvor utvalgt konsulent legger
frem resultatene fra undersøkelsene/analyser og vurderinger for tiltak som kan
diskuteres med grunneiere). Det er ønskelig å holde første informasjonsmøte i løpet av
våren/tidlig sommer 2022.

o Kommunene ønsker i tillegg et oppstartsmøte hvor avklaringer og spørsmål kan tas opp.
o Kommunene ønsker at det gjøres minimum en runde med befaringer i Roslandsåna, for å

innhente nødvendig informasjon ute i felt og/eller grunneiere. Det er opp til tilbyder å
velge når befaring skal utføres.

o Tilbyder bes om å oppgi en pris for deltagelse og presentasjon på møter, dersom det
skulle bli behov for flere underveis i prosjektet enn det som er nevnt ovenfor.

-  Fremdriftsplan:  I tilbudet bør det legges ved et enkelt forslag til fremdriftsplan for når ulike deler
tenkes utført. Kommunene ønsker informasjon om fremgang i prosjektet underveis.

-  Leveringsfrister for prosjekt: se viktige tidsfrister under. For resten av prosjektet er
leveringsfristen satt til 31. september 2022.

-  Opsjon: det er ønskelig å utføre detal jprosjektering for flere av tiltakene og områdene med høyt
fokus i etterkant av forprosjektet. Tilbyder bes om å oppgi en estimert pris for utarbeidelse av
detal jprosjektering for utvalgte tiltak under:



o Nye tiltak som fremkommer i forprosjektet og tidligere anbefalte tiltak fra Dr. Øverland
rapportene for Roslandsåna (samlet eller i flere delprosjekter, etter anbefaling i
prosjektet).

Viktige tidsfrister som må tas hensyn til i prosjektet
- Arbeidet med overvannsrør ved Reehagen starter opp tidlig mars 2022, mens

prosjektering/planlegging av tiltak på lekeområdet ved Reehagen starter opp i desember 2021
(vil pågå parallelt med forprosjektet)

- Arbeidet med Orre tiltaksplan pågår parallelt og frem til 2023
- Arbeidet med mulighetsstudie med flaskehalsanalyse for fisk og elvemusling vil pågå parallelt, og

ferdigstilles innen desember 2022

Vurdering av tilbud
Vurderes etter oppdragsforståelse og tidligere erfaring fra tilsvarende prosjekt, samt fagkompetanse
til nøkkelpersonell. Fagkompetanse til nøkkelpersonell og erfaring fra tilsvarende prosjekt vekter
tyngst. Det skal oppgis minimum 3 referanseprosjekt som grunnlag i tilbudet. Nøkkelpersonell må
inkludere minimum en person med elveøkologisk kompetanse, som også tidligere har deltatt på
erfaringsprosjekter som opplyses om.


